*Ἐν βουλήν σου ἐθέλω, καὶ συναγωγῇ, μεγάλα τὰ ἔργα τοῦ Κυρίου.* Ἐν βουλήν σου ἐθέλω τῶν ὀρθῶς φρονούντων, μεγάλα τὰ ἔργα Κυρίου, πάντα, ὅσα τε θαυματουργῶν ἐργάζεται, καὶ πάσαι, καὶ νῦν, καὶ μετέπειτα ἢ καὶ ὅσα παράγων τὸν κόσμον ἔκτισεν. Ἐπὶ θαυμάτων γὰρ καὶ κτισμάτων, διαλαμβάνεται τὸ ῥητόν ἢ βουλομένων γὰρ καὶ συναγομένων τῶν εἰρημένων, εἴτουν διασκιετομένων περὶ τῶν τοιοῦτων ἔργων, οὐδὲν τούτων φαίνεται μικρὸν, οὐδ' ἀνάξιον τοῦ ποιήσαντος ἢ πάντα δὲ μεγάλα, καὶ λόγου τινὸς ἐχόμενα, κἄν μὴ τοῖς ἄλλοις πολλὰ-

**A** *Vers. 6. Judicabit in nationibus.* Hoc est iudicabit nationes, vel eos qui in nationibus digni fuerint, ut iudicentur.

*Implebit ruinas.* Multiplicabit ruinas, multos destruens, quotquot scilicet prave in eum insurrexerint.

*Confringet capita in terra multorum.* — *Capita multorum,* hoc est, multos. Nam quod superius singillatim dixit de regibus, nunc in universum de aliis dicit. Quanquam his verbis, non tantum contineatur prophetia futuri iudicii, sed illud etiam doceamur, intolerandas admodum nobis esse vires Dei, qui quoties iratus fuerit, confringet reges, et alia faciet, quæ superius dicta sunt.

**B** *Vers. 7. De torrente in via bibet.* Hoc in loco, vitæ ac conversationis Christi tenuitatem prædicat : quod scilicet tenuem vitam aggressus, bibet de torrente fluente in via ; vel bibet ambulans in via. Juxta anagogen vero, per torrentem, redundantia intellige tentationum æ calamitatum fluentia, per viam vero, temporariam hanc vitam, et per *Christus in præsentī vita tentationum ac calamita-*

*Propterea exaltabit caput.* Propter humilitatem ac tenuitatem vitæ suæ, inquit, exaltabitur, et ascendens in cælum, glorificabitur : sedebitque a dextris Dei. Quia hæc non modo eum nihil læserunt, sed in ineffabilem eum sublimitatem evererunt.

### Alleluia.

### PSALMUS CX.

Hic psalmus gratiarum actiones continet.

**C** *Vers. 1, 2. Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo.* Gratias agam tibi non verbis tantum, neque ore simpliciter, aut lingua, sed in toto corde meo, anima contrita, oratione assidua, ac mente ab omni mundana cura jam libera, atque in te totus aspirans. Gratias vero hujusmodi agam, pro beneficiis, quæ tum in me, tum in alios amplissime contulisti. Hoc enim promptissimum est sacrificium, et facilis oblatio ; hoc necessarium opus est, quod assidue a nobis exigit Deus.

*In consilio rectorum et congregatione, magna opera Domini.* Omnia opera Domini magna sunt in consilio, et congregatione eorum qui recte sentiunt. Quæcumque enim aut initio effecit, aut nunc facit, aut perpetuo in futurum efficiet, summa admiratione digna sunt. Admirabili enim sapientia mundum creavit, et creatum regit. Intelligitur vero præcipue hoc dictum, de mirificis Dei operibus, quæ in universa creatura liquido conspiciuntur : quæ quoties prohi æque ac pii homines, una pariter congregati, contemplantur, nihil in eis per-

### Variæ lectiones.

λαοὶ ἐν τῇ πρὸς Ἑβραίους Ἐπιστολῇ, ἔνθα καὶ ἄλλας εὐρήσεις ὁμοιότητας. ΜΑΤΤΗΑΙ.

peram factum, nihil minus aptum, aut suo Opifice Α κικ τοιαῦτα δοκεῖ, διὰ τὸ ἐτραμμένον τῆς φρονή-  
indignum inveniunt. Omnia enim adamassim προ-  
creata sunt, et sua ratione consistunt, tametsi sæpenumero multis, ob depravatas eorum mentes,  
socus visum fuerit.

*Exquisita in omnes voluntates ejus.* Hoc est, exacte ac diligenter facta, et quemadmodum alius interpres significantius reddidit, prædicta opera perfecta sunt, et accommodata ad omnes Dei voluntates. Disponunt etenim probos ac sapientes viros, ad implendam ejus voluntatem. Nam quis est, qui videat, aut audiat hujusmodi opera, et non excitetur ad sectandum quodcunque Deo gratum esse judicaverit, intelligens ex his Deum vere esse, et vere misericordem esse? Voluntates autem Dei sunt ejus mandata.

**VERS. 3.** *Confessio et magnificentia opus ejus.* Gratiarum actio, et magnifica laus, sunt Dei opera: non tantum hoc, inquam, aut illud opus, sed in universum omnia Dei opera, et conjunctim et divisim ejusmodi sunt, ut ad gratiarum actiones, et ad magnificas Dei laudes movere eos possint, qui ea aut viderint, aut audierint. Potest etiam hoc in loco istud opus particulariter accipi, pro incarnatione Domini.

*Et justitia ejus manet in sæculum sæculi.* Hoc ad solamen eorum dictum est, qui afficiuntur injuriis, et ad eruditionem etiam eorum qui injurias inferunt, cum justum atque æternum utrosque Dei judicium maneat, quo alteri requiem, alteri vero supplicia ac pœnas sustinebunt: vel quia justitia C ejus perpetua est, hoc est, immutabilis.

**VERS. 4.** *Memoriam fecit mirabilium suorum.* Verbum, *Meminit*, seu, *Memoriam fecit*, et alia hujusmodi, solent prophetæ sæpenumero ponere pro Operari, quemadmodum alibi diximus. Ait igitur Propheta, quod Deus operatur mirabilia, nec aliquando cessat ad hujusmodi operatione, ut per ea crassiores ac rudiores quosque homines ad se traducat. Hujusmodi autem fuerunt ea quæ fecit tempore diluvii, et quæ in confusione linguarum, aut quæ Sodomitarum tempore, item quæ in tempore Abraham, Isaac et Jacob. Et quæ in Ægypto, aut in exitu Judæorum ab Ægypto, quæque in deserto, in terra promissionis, in Babylone, aut tempore Machabæorum, et quæ in Christi adventu, et post illum hactenus, privati- D vatim ac publice, apostolorumque ac martyrum, et aliorum temporibus, in privatis domibus, in civitatibus, et ubique gentium facta sunt.

*Misericors et miserator Dominus.* Qui prædicta omnia facit, magna cum misericordia, et salutem hominum cupit.